
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：

建设单位(盖章)： 河北天柱钢铁集团有限公司

编制日期： 2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制

河 北 天 柱 钢 铁 集 团 有 限 公 司

80MW 超高温亚临界煤气发电项目



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河北天柱钢铁集团有限公司 80MW 超高温亚临界煤气发电项目

项目代码 2406-130200-89-01-706628

建设单位联系人 刘洪利 联系方式 17349844119

建设地点 河北省唐山市唐山海港经济开发区、河北天柱钢铁集团有限公司现有厂区内

地理坐标 (北纬 39度 16 分 53.300 秒，东经 119 度 0 分 32.700 秒)

国民经济

行业类别
D4411 火力发电

建设项目

行业类别
87、火力发电 4411

建设性质

□新建(迁建)

□改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目

□重大变动重新报批项目

项目审批(核准/

备案)部门(选填)
唐山市行政审批局

项目审批(核准/

备案)文号(选填)
唐审投资核字[2024]29 号

总投资(万元) 25800 环保投资(万元) 2960

环保投资占比(%) 11.47 施工工期 18 个月

是否开工建设
否

是：

用地(用海)

面积(m
2
)

20326(不新增占地)

专项评价设置

情况

环境风险专项评价。本项目涉及高炉煤气、转炉煤气、氨水(20%)等危险物质，

其中SCR脱硝系统所用的氨水依托现有2套煤气发电机组的氨水罐区(2个120m
3

氨水储罐)，存储量(220.8t)超过临界量(10t)，高炉煤气存储量(18t)超过临

界量(7.5t)，因此本项目设置环境风险专项评价。

规划情况

规划名称：《唐山海港经济开发区总体规划修编(2022-2030年)》

审批机关：无

审查文件名称及文号：无

规划环境影响

评价情况

规划环境影响评价文件名称：《唐山海港经济开发区总体规划修编(2022-2030

年)环境影响报告书》

召集审查机关：河北省生态环境厅

审查文件名称及文号：《河北省生态环境厅关于<唐山海港经济开发区总体规划

修编(2022-2030年)环境影响报告书>的审查意见》(冀环环评函[2024]1387号)



— 2 —

规

划

及

规

划

环

境

影

响

评

价

符

合

性

分

析

1、规划符合性分析

唐山海港经济开发区位于唐山市东南沿海，规划面积为 67.42km
2
，其中海域

1.056km2(均为省政府批复范围)、陆域 66.364km2，陆域范围为：北至沿海公路新线，东

至唐港高速公路及延长线，西至小河子，南至 9 号路及渤海。目前《唐山海港经济开发区

总体规划修编(2022-2030年)环境影响报告书》已通过河北省生态环境厅审查(冀环环评函

[2024]1387号)。

(1)产业布局和用地布局符合性分析

规划构筑“一心三区”的组团式空间布局结构：“一心”指在文化大街西段的湖林新

河周边一带，充分利用湖林新河的良好自然景观，打造集行政、商业、文化、体育等功能

的综合性公共服务中心，带动生活服务用地向西、向北发展，对接曹妃甸新城。“三区”

指结合开发区发展特点、现状基础和区域功能格局，进一步构建功能较集中的组团式布局，

形成三大片区：工业片区、物流片区和办公金融服务区。工业片区以兴业大街、港兴大街、

海港大路及二排干等为界形成四个工业组团：西北部组团主要发展新兴产业，以一类、二

类工业为主，中部组团重点发展机械制造及建材产业，以一类、二类工业为主；东北部组

团重点发展钢材及钢材深加工，以三类工业为主；东部组团重点发展化工产业，以三类工

业为主。

其中钢材及钢材深加工区不增加炼铁及炼钢产能，支持企业发展电弧炉短流程炼钢工

艺，鼓励创新生产技术、更新生产设备。鼓励发展高品质特殊钢、高端装备用特种合金钢、

钢压延等钢材深加工产业。兼顾发展钢铁企业上游原料加工、下游大宗固废等综合利用产

业。

本项目位于唐山海港经济开发区、河北天柱钢铁集团有限公司(以下简称“天柱钢铁”)

现有厂区内，属于天柱钢铁的配套项目，占地区域为规划的钢材及钢材深加工产业区，占

地类型为规划的三类工业用地，符合开发区产业布局及用地布局。此外，唐山海港经济开

发区管理委员会已出具同意本项目入驻园区的意见。唐山海港经济开发区产业布局见附图

5、用地布局见附图 6。

(2)基础设施规划符合性分析

①给水工程规划

开发区规划以外调地表水、海水淡化水为主，工业水源优先利用再生水，外调地下水

为补充。规划保留一水厂 3.84 万 m
3
/d、二水厂 4.42 万 m

3
/d(供给河北乐亭经济开发区 1.1

万 m
3
/d)、三水厂 5.48 万 m

3
/d(位于河北乐亭经济开发区)供水规模；现有海水淡化水供水

规模 5 万 m
3
/d，2025 年底供水规模扩建至 10 万 m

3
/d，2023 年底扩建至 20 万 m

3
/d；规划

扩建现有再生水厂，与污水处理厂合建，再生水供水能力 10 万 m
3
/d。



— 3 —

规

划

及

规

划

环

境

影

响

评

价

符

合

性

分

析

一水厂(唐山海港开发区供水工程管理中心)位于开发区海港开发区海城路以东、兴业

大街以南，水源为乐亭县毛庄镇、中堡镇地下水井群，供水规模为 1400 万 m
3
/a(约 3.84

万 m3/d)，主要供给开发区海港大路以西生产生活用水；二水厂(唐山海港浩源供水有限公

司)位于开发区港民街北，水源位于乐亭县汀流河镇和中堡镇一带地下水井群，供水规模

1612 万 m
3
/a(约 4.42 万 m

3
/d)，主要供给开发区海港大路以东企业生产生活用水；三水厂

(唐山浩淼水务有限公司)位于河北乐亭经济开发区，水源为滦河地表径流水，供水规模为

8000 万 m
3
/a(21.92 万 m

3
/d)，其中供给海港经济开发区规模为 2000 万 m

3
/a(5.48 万 m

3
/d)。

开发区再生水来自唐山海港开发区水务有限公司(即海港开发区污水处理厂和再生水厂)，

再生水供应规模为 3.3 万 m
3
/d；开发区海水淡化水主要来自河北大唐国际王滩发电有限责

任公司(以下简称“大唐王滩电厂”)和唐山申港海水淡化有限公司(以下简称“申港海水

淡化公司”)，其中大唐王滩电厂利用海水直流冷却，温排水少部分经海水淡化装置淡化

后用于锅炉房补水，海水淡化水用量为 121.946 万 m
3
/a；申港海水淡化公司利用大唐王

滩电厂温排水作为原水，通过反渗透生产淡水，规模为 5 万㎡/d，主要供给天柱钢铁厂、

中厚板、大唐王滩电厂工业用水。

天柱钢铁新水由唐山浩淼水务有限公司供应，且天柱钢铁已与唐山浩淼水务有限公司

签订供水合同，供水量可满足本项目生产需求。

②排水工程规划

开发区现有污水处理厂废水处理规模为 3.3 万 m
3
/d，规划扩建污水处理厂规模至 20

万 m
3
/d，污水处理厂出水经深度处理后回用，其余少部分出水排入一排干。

海港开发区污水处理厂位于港兴大街东段，用于处理开发区生活污水及各企业的生产

生活废水，设计处理量为 3.3 万 m
3
/d。采用“调节池+高效沉淀池+DN 池+臭氧催化氧化+

沉砂池+初沉池+A/0+二沉池+絮凝沉淀+转盘滤池+臭氧抛光池+臭氧吸附池+消毒池”工艺，

出水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)中一级 A 排放限值

及《水污染物综合排放标准》(DB11/307-2013)B 级标准要求。已取得排污许可证

(91130294772788838K001Y)并通过环保验收，排污口己安装 pH、COD、氨氮、总磷、总氮

在线监测设施。废水经处理后，部分出水主要用于港口物流区企业堆场降尘及开发区绿化

及道路酒水等，剩余尾水排至一排干。

本项目不新增劳动定员，不新增生活污水，凝结水精处理装置排污水(含酸雾吸收器排污

水)经中和处理后与循环冷却系统排污水、除盐水制备系统排污水、锅炉排污水一并送天

柱钢铁现有综合污水处理站处理，处理后全部回用不外排。

③供热工程规划

开发区规划热源以大唐王滩热电厂现状集中供热为主，以工业余热为辅，以清洁能源、



— 4 —

规

划

及

规

划

环

境

影

响

评

价

符

合

性

分

析

地热能、空气能等为补充的供热结构。

本项目用热为冬季采暖用热，由天柱钢铁供热管网统一供应。

④燃气工程规划

开发区规划期末以天然气为主要气源，焦炉煤气仅用于工业生产，以现有焦化企业焦

炉煤气为气源。

本项目新建1套260t/h燃气锅炉机组，以厂区自产的高炉煤气、转炉煤气为燃料进行

发电，不涉及外购燃气。

2、规划环境影响评价符合性分析

(1)规划环境影响评价审查意见符合性分析

本项目与《河北省生态环境厅关于<唐山海港经济开发区总体规划修编(2022-2030年)

环境影响报告书>的审查意见》(冀环环评函[2024]1387号)符合性分析见表1。

表 1 本项目与“规划环评审查意见”符合性一览表

序号 规划环评审查意见 本项目符合性

1

落实国家及区域发展战略，坚持生态优先、提质增效以生

态环境质量改善为核心，做好与各级国土空间规划和生态

环境分区管控体系的协调街接，进一步优化《规划》布局、

产业定位和发展规模。

本项目符合开发区产业布局

和用地布局。

符

合

2

推进开发区绿色低碳转型发展，实现减污降碳协同增效目

标。根据国家、地方碳减排和碳达峰行动方案及路径要求，

进一步优化开发区能源结构、交通运输方式等《规划》内

容。

本项目进行了碳排放分析，

提出了碳减排措施，促进碳

减排。

符

合

3

严格空间管控要求，进一步优化开发区空间布局。结合村

庄、居住区、饮用水井及生态环境分区管控要求，设置梯

度产业管控空间，与敏感点保持足够的防护距离，加强对

涉V0C项目的管控，减少污染物排放和突发事件可能对敏

感目标环境产生的影响。城镇开发边界外的区域维持现状，

不得进行开发建设。

本项目位于唐山海港经济开

发区、天柱钢铁现有厂区内，

位于城镇开发边界内，符合

开发区产业布局和用地布

局，符合开发区生态环境分

区管控要求。

符

合

4

严守环境质量底线，强化污染物排放总量管控。提升现有

及入区企业污染治理设施及环境管理水平，严格落实开发

区污染减排方案，通过实施工业企业提标改造、优化交通

运输结构等措施，减少污染物排放量，确保区域环境质量

持续改善。严格按照《关于加强重点行业建设项目区域削

减措施监督管理的通知》环境质量未达到国家或者地方环

境质量标准之前，重点行业建设项目主要污染物实行区域

倍量削减。严格按照《关于进一步加强重金属污染防控的

意见》及《河北省重金属污染防控工作方案》落实重金属

管控要求，第一类重金属车间口处理并满足相应排放标准

后排入开发区集中式污水处理厂进一步处理。

本项目采取完善的环保治理

措施，外排废气满足相应标

准要求，废水不外排，主要

大气污染物排放量满足开发

区污染物排放总量管控要

求；同时唐山市生态环境局

海港经济开发区分局已经出

具了本项目现役源削减方

案；本项目不涉及第一类重

金属污染物。

符

合



— 5 —

规

划

及

规

划

环

境

影

响

评

价

符

合

性

分

析

续表 1 本项目与“规划环评审查意见”符合性一览表

序号 规划环评审查意见 本项目符合性

5

严格入区项目生态环境准入，推动绿色低碳高质量发展。

严格落实《报告书》提出的开发区生态环境准入要求和与

规划不符的现有企业环境管理要求。“两高”产能维持现

状不得扩大，其中炼焦产能708万吨/年、炼铁产能896

万吨/年、炼钢产能810万吨/年、水泥粉磨产能440万吨/

年、卫生陶瓷产能400万件/年、火力发电总装机容量

1200MW、热电联产总装机容量50MW。化工产业禁止发展农

药制造及炸药、火工及焰火产品制造，仅在省政府认定的

化工集中区内发展；建材产业禁止发展水泥熟料、平板玻

璃制造、石棉制品制造；新兴产业区禁止新建铸造、专业

电镀等表面处理工艺、含有毒有害废气污染物的项目；加

工物流区港兴大街以北仅发展仓储物流项目，不得新增有

毒有害和易燃易爆危险物质存储项目。开发区不断提高现

有企业清洁生产水平，促进开发区产业转型升级与生态环

境保护、人居环境安全相协调。

本项目位于唐山海港经济开

发区、天柱钢铁现有厂区内，

符合开发区产业布局和用地

布局，满足开发区生态环境

准入要求，本项目不属于“两

高”项目。

符

合

6

统筹基础设施建设，严格落实建设内容及时限。加快海水

淡化水及再生水供水设施及配套管网建设，地下水使用不

突破许可取水量，抓紧关停自备水井，禁止新增自备水井。

根据供热需求，优化供热规划规模和形式，充分利用工业

余热资源，禁止新建分散燃煤、生物质供热设施。

天柱钢铁用水由唐山浩淼水

务有限公司供应，本项目生

产用水由天柱钢铁供水管网

供应，废水全部回用不外排；

本项目用热由天柱钢铁供热

管网统一供应。

符

合

7

优化运输方式，落实应急运输响应方案。鼓励开发区提高

廊道、铁路、水路运输及清洁能源汽车比例，减轻运输产

生的不利环境影响。结合秋冬行业错峰生产和重污染天气

应急响应要求，在黄色及以上重污染天气预警期间，重点

用车企业实施应急运输响应。

本项目实施后将严格落实应

急运输响应方案及重污染天

气应急预案。

符

合

8

健全完善环境监测体系，强化环境风险防范。建全完善包

括环境空气、海洋、地表水、地下水、土壤等环境要素的

监控体系；强化开发区风险防控体系的建立，健全应急响